vero, et transituris fluminum stetit, ut secundum antiquam con-

suetudinem debeamus tollere per portos nostro et flumina, et

nuUum gravamen, vel violentiam fatiamus, et si factum fuerit ad

nostram notitiam pervenerit ab eis fatiamus exinde justitiam fa-

cere. Et homines vestri licentiam habeant per terram ambulan-

di, vel flumina transeundi, ubi voluerint, similiter et homines

nostri per mare. Sed et hoc convenit, ut si qua lesio inter partes

evenerit, legatari! inter partes non detineantur, sed securi ad

propria redeant. Similiter Epistolari i, si detanti fuerint relaxen-

tur, et componantur eis sol. trecentos. Et si (quod absit) occisi

fuerint, componantur darentibus eorum prò ipsis sol. mille, et

ipsa persona tradatur in manibus illorum. Si quis inter partes

causas habuerit, vadat semel et bis cum epistola judicis sui, et si

ei justitia minime facta fuerit infra dies quatordecim, si ipse ho-

mo, unde justitiam requiritur infra ipsum locum fuerit, infra dies

septem licentiam habeat pignorare judicem, qui in ipso tempore

ordinatus fuerit, infra casam suam, quantum ipsum debitum fue-

rit, et ipsum pignus salvum sit usque ad sopranominatas nocte.^,

et si ipsum pignus antesteterit componantur sol. XII causa

manante, ut in antea iterum pignerationem non fiat, ubi popuerit

in fines ubi causa requiritur. Sic tamen ut ubi juditium ambabus

partibus denuntiatum fuerit, resedentes duo de utraque parte de

loco, ubi causa requiritur, et quod ipsi per evangelia determina-

verint, pars partis satisfatia. Addimus etenim, si quis homicida

perpetraverit, stante facto, modis omnibus partibus vestris ligati

tradantur quanti in ipso homicidio mixti fuerint, et si distulerit

eos tradere, per unamquamque personam componat auri sol. BCKJ
;

si aliquem in silva pignerationem facere voluerit, aie fiat sine

homicidio, et si (quod absit) homicidium factum fuerit in libero

(1) Convenire?
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homine, componat prò ipso sol. CCC et prò servo quinqua-

ginta. Et si plage peracte fuerint in libero homine componat

sol. quinquaginta, et prò servo sol. xxx
; et hoc stetit un de l<e-

minis, ac mulieribus, sue puellis, vel gregibus equorum, vel gre-

gibus porcorum indomitor. nulla pigneratio fieri debeat, et si

qua pars lacere presumpserit, componat sol. quinquaginte et ipsa

pigneratio salva restituat. Similiter stetit ut in res sanctorum

ecclesiarumque Dei nulla pigneratio fieri debeat, excepto si cum
sacerdotibus ipsarum Ecclesiarum causas habuerint, et antea

compellatio fiat semel, aut bis posita, fieri debeat pigneratio. Nam
qualiter tacere presumpserit duplum componat. Et si nescieus

pigneraverit prebeat sacramentum et sit soUicitus ut ipsum pi-

gnus salvum restituat. Et hoc stetit de causationibus sive de qui-

buslibet commendationibus, ut si quis aliquid dederit ad nego-

ciandum, sive aliqua pignera posuerit, el solidos mutuaverit ut

secundum legem, et justitiam incedat juditium, et justitiam fatiat

pars parti de bis, similibus causis, de quibus in anteriori pacto

continetur. Et hoc stetit ut de capulo Riboaltenses, Amorianen-

ses, Metamaucenses, Albiolenses, Torcelenses, Comanences (Am-
manenses) fecerunt, ab hodie in annos xxx ubi capulaverunt, ha-

beant licentiam capulandi, sicut supradictos ahnos habuerunt

consuetudinem sive per flumina, sive per mare, et flumina, que

aperta fuerunt in fine Tarvisiana ad hodie in annos triginta re-

periantur. Equilenses vero capulare dabent in ripa sancti Zeno-

nis usque ad fossam Metamauci, et gentionis (1) secundum con-

suetudinem omnem arborem non portantem et vegere cum car-

ro, aut ad collum, aut quantum sibi placuerit anteposita causa

gentionis, ubi minime presumat cum nave introire, et arbores

non portantes infra ipso fines designatos licentiam habeat quan-

tum sibi ad collum portare potuerit lignamen faciendum, non ad

pectus trahendum, nec amplius per nullius capitulum arbores

portantes delere, et qui presumpserit arbores portantes delere

componat sol. C.j et si aliter introire presumpserit, suprascri-

pte subjaceant penae ; et licentiam habeant peculia vestra in ipsos

fines pascere pabulare. De finibus autem Civitatis nove statui-

mus, ut sicut a tempore Liutprandi Kegis terminatio facta est

(1) Qestionis (?)
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inter Paulucionem Ducem, et Marcellum magistro milite, ita

permanere debeat, secundum quod Aistuìfus ad vos Civitatinos

novos largitus est. Placuit autem, super hec omnia ut missi

Domini Lotharii Imperatoris omni tempore parati sint justitias

facere, ita ut unusquisque ex utraque parte suam pleniter reci-

piat justitiam, et ipsi missi ad partem Domini Nostri, quicque

fuerit, recipiant. Peculiarumque vestrarum partium grege pasce-

re debeat cum securitate, usque in terminum, quem posuit Pau-

lutius Dux cum Civitatinis novos sicut in pacto legitur de Pia-

ve majore, usque in Piave sicca, quod est terminus, vel proprie-

tas vestra. Caprisani vero in silva, ubi capulaverunt in fines fo-

rojuliano semper fatiunt redditum, et ea capulent, sicut antea

capulaverunt. Et stetit, ut de Gradense civitate secundum anti-

quam consuetudinem debeat dare, et capulas facere, ubi antea

fecerunt in fines forojuliano, sicut antiquitus cessistis (fecistis?).

Heservamus in eodem pacto, ut pars parti de causis Ecclesia-

rum, et monasteriorum justitias fatiant. Et hoc stetit de Clu-

giensis, ut revertantur per loca sua ad habitandum. De Eunu-

chis vero statuimus, ut si quis eos ab bine in antea facere pre-

sumpserit secundum insolitam consuetudinem, ut ipsam poenam
substineat ipse, aut se de nobis redimat. Et si hoc negaverit se

fecisse, cum duodecim electis se inculpabilem reddat, sin autem

poenam substineat. Volumus, ut per sex mane. sold. ab uno homi-

ne sacramentum recipiatur, et si plus fuerit usque ad duodecim

mane, duorum hominum juramentum, sit satisfactum, et ita

usque ad duodecim Libras Veneticorum semper addendum per

duodecim electos juratores perveniat, ut quante sint libre, tanti

sint et juratores. Nam si ultra duodecim librarum questio fue-

rit, juratores ultra duodecim non excedant. Statuimus enim de

pigneribus, que inter partes posita fuerint, ut si que conten-

tio de his orta fuerit, illi tribuatur arbitrium jurandi, qui pignus

habuerit

46
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IV.

( a pag. 177
)

845 (?)

Altro Diploma di Lotario, ex Dandolo Chron.

In nomine Dni. nri. J. C. Dei Eterni. Lottarius divina or-

dinante providentia Imp. Augustus.

Dignum est ut Celsitndo Imperialis. quantum ceteros hono-

ris, et potestatis fastigio antecellit, tantum erga omnes pietatis

suae munus impendere satagat. Igitur omnium fìdelium sancte

Dei Ecclesie nostrorum, praesentium et futurorum comperiat

magnitudo, quia Petrus Dux ac Spatarius Veneticorum per Evhe-

rardum fìdelem Comitem nostrum ac per missum suum Patricium

nomine, nostram deprecatus est majestatem, ut ex rebus sui Du-

catus, que infra ditionem Imperii nr i. consistere noscuntur, con-

firmationis nostre .preceptum fieri juberemus, per quod ipse ac

Patriarcha, Pontifices et populi illi subjecti sibi debitas res, absque

cujusquam contrarietate seu refragratione retinere quivissent,

quemadmodum temporibus avi nr i Caroli per decretum cum
Grecis sancitum possederunt. Cujus petitioni ut nobis coelestis

suffragatio copiosir adsit, libenter adquiescentes, bos excellentie

nostre apices decrevimus fieri, per quos statuentes decrevimus

ut nullus in territoriis, locis peculiaribus, aut ecclesiis, domibus

seu rebus et reliquis possessionibus presignati ducatus, quae infra

potestatem regni nostri sitae esse noscuntur, iniquam ingerere

presumant inquietudinem, diminorationem, seu calumniosam con-

tradictionem, aut subtractationem nefandam, sed liceat eos pre-

fato duci, Patriarche, Episcopis, populo sibi subjecto, seu suc-

cessoribus suis, et heredibus, quiete absque cujusquam insul-

tantis n;achinatione aut sinistra cujuspiam molientis tergiver-

satione, jure gubernare, et gubernanda, prout liquidius in pre-

designato decreto continetur, legaliter possidere. Et ut haec

nostro confìrmationis atque corroborationis auctoritate fìdelibus

Sancte Dei Ecclesiae et nostris verius credatur, et nostris suc-

cessoribus per tempora labentia omni munimine stabiliatur, manu
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propria fideliter eam firmavimus et annuii nostro impressione

signari jussimus.

Signum Ser. Klotarii Aug. — Crombaldus Notarius. Datura

Kal. sept. anno Crist. propitio Imp. Dmn. Lot. Piis Aug. in,

Italia XXII, in Francia II, indict. Vili ; actum Thermis Villa

Pai. Regio in Dei nomine amen feliciter.

V.

( a pag. 201
)

883.

Diploma di Carlo il Grosso {Pacta /, e. 1)

In nomine se e et individue Trinitatis. Karolus divina favente

clementia imperator Augustus. Dignum est ut celsitudo imperia-

lis quantum ceteros honoris ac potestatis fastigium antecellit

tantum erga omnes pietatis sue munus impensare satagat. Igitur

omnium fidelium sancte Dei eoe lie nrorum presentium scilicet

ac futuros comperiat magnitudo. Quia Johannes veneticor. dux

per legatos suos Laurentium venerabilem episcopum atque Vi-

gilium, seu Leonem veneticos nr am deprecatus est clementiam

ut ex rebus sui ducatus quamque est suam proprietatem quam
in Venetia habere videtur vel que infra ditionem imperii nostri

sit esse noscuntur ei confirmationis nr e preceptum fieri jubere-

mus. Per quod ipse suique heredes ac patriarcha, pontifices,

abates, atque populus sibi subiectus sibi debitas res absque

cuinspiam contrarietate seu refragatione retinere quivissent que-

madmodum temporibus bisavi nr i Karoli per decretum cum
Griecis sancitum possiderunt. Cujus peticionibus ut nobis cele-

stis suffragatio copiosior adsit libenter adquiescentes, hos excel-

lentie nr e apices decrevimus fieri, per quos statuentes decer-

nimus ut nemo ex nr o regno in finibus Civitatis nove vel

Melidisse, sive in villa que dicitur Caput argeris, vel in finibus

atque possessionibus eius, vel etiam vineis terris pratris pascuis^